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Annotatsiya 

Ushbu tezisda ko‘zi ojiz o‘quvchilarning musiqa savodxonligini ta’minlash yuzasidan fikrlar 

bayon qilinadi. 
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Аннотация 

В этой тезисе представлены идеи для музыкальной грамотности слепых учащихся. 
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Annatation 

This thesis provides ideas for music literacy for blind students. 
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Oramizda shunday insonlar borki, bu turfa olamning serjilo go‘zalliklarini: moviy osmon, 

bepoyon zamin uzra mavjlanayotgan jo‘shqin hayotning tarovatini ko‘zlari bilan emas balki, 

qalblari bilan his etish orqali anglaydilar. Аyniqsa, ko‘zi ojiz insonlar qalb ko‘zlariga tayangan 

holda butun borliqni ichki bir tuyg‘ular bilan tasavvur etish orqali ijtimoiy hayotga moslashib 

boradilar. Bu moslashuv jarayoni ko‘zi ojizlar hayotida sog‘lom insonlar singari yashash, bilim 

olish, kasb tanlash, jamiyatda o‘z o‘rniga ega bo‘lish borasida qulay shart-sharoitlarga ehtiyoj 

sezadi. Ehtiyojlar qondirilgani sari yangilari tug‘ilaveradi. Yangi ehtiyojlar o‘z yechimini 

topgani sari inson va jamiyat taraqqiy etib boraveradi.  

Bugungi kunda ko‘zi ojiz insonlar hayotini yengillashtirish maqsadida ular uchun davlatimiz 

tomonidan ko‘plab qulayliklar yaratilmoqda, har sohada imkoniyat eshiklari ochilmoqda. 

Xususan, taʼlim sohasining turli yo‘nalishlari buyicha olib borilayotgan islohatlar o‘z 

samarasini bera boshladi. Jumladan, musiqa va sanʼat sohasida ko‘zi ojiz isteʼdodli yoshlar 

ko‘plab yutuqlarga erishmoqdalar. Ular o‘z ijro mahoratlarini katta-katta sahnalarda namoyish 

etib, nafakat Respublika miqyosida, xatto xalqaro ko‘rik-tanlovlarda ham katnashib faxrli 

o‘rinlarni egallamokdalar.  

ko‘zi ojiz sanʼat ustari: Rustamqori tursunov, O‘lmas Rasulov, Orolmirzo Safarov, Ochilbek 

Matchonov kabi ustozlar izidan borayotgan yosh isteʼdod sohiblari milliy musiqiy sanʼatimiz 

rivojiga munosib hissa qo‘shib kelmoqdalar.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning O‘zbekiston ijodkor ziyolilari 

vakillari bilan uchrashuvdagi “Adabiyot va sanʼat, madaniyatni rivojlantirish – xalqimiz 
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maʼnaviy olamini yuksaltirishning mustahkam poydevoridir”1 mazmunidagi fikrlari ko‘zi ojiz 

yoshlarni ham musiqa sanʼatiga jalb qilish, kitobxonlik madaniyatini oshirish yuzasidan amaliy 

ko‘rsatma sifatida xizmat qilmoqda.Zero, yurtboshimiz yuksak iteʼdodliko‘zi ojiz yoshlar 

qatlamini har tomonlama qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha g‘amxo‘rdirlar. 

O‘zbekiston Respublikasi Qonunchilik palatasi tomonidan 2020-yil 22-iyulda qabul qilingan, 

Senat tomonidan 2020-yil 11-sentabrda ma’qullangan O’RQ-641-sonli “Nogironligi bo‘lgan 

shaxslarning huquqlari to‘g‘risidagi” qonunining 8, 38, 40-moddalari asosida  bugungi kunda 

ko‘zi ojiz bolalar ta’lim-tarbiyasiga davlatimiz tomonidan katta e’tibor va imkoniyatlar 

berilmoqda. Shuningdek, bu qonunning 8-moddasida qayd etilgan “Nogironligi bo‘lgan 

bolalarning rivojlanayotgan qobiliyatini va o‘z individualligini saqlab qolish huquqini hurmat 

qilish prinsipi”dan kelib chiqib nogironligi bo’lgan bolalarni har tomonlama va uyg’un 

rivojlantirish, ularning ijtimoiy faolligini oshirish, mehnatga bo’lgan qiziqishiga 

ko’maklashish, ta’limga, ilm-fanga, texnikaga, san’at va sportga jalb etish maqsadida 

nogironligi bo’lgan bolalar manfaatlari, ularga nisbatan bajariladigan barcha harakatlarda 

ustuvorlik yaqqol seziladi. 

Ushbu qonunning 38, 40-moddalarida yozilihicha, davlat organlari nogironligi bo‘lgan 

shaxslarning har biri uchun mosroq bo‘lgan tillarni, muloqot qilish usullari va vositalarini 

rivojlantirish, Brayl alifbosini, muqobil harflarni, nutq va og‘zaki muomala ko‘nikmalarini 

o‘zlashtirish, shuningdek o‘qituvchilarni va maktab xodimlarini inklyuziv ta’lim masalalarida 

o‘qitish, imo-ishora tilini va Brayl alifbosini biladigan nogironligi bo‘lgan o‘qituvchilarni 

ta’lim muassasalariga ishga joylashtirish yordamida nogironligi bo‘lgan shaxslar uchun 

ko‘makdosh bo‘lgan loyihalar tahsinga sazovordir.Shu o‘rinda "Ko‘ngil ko‘zi" loyihasi 

muallifi, Mass-media fondi raisi o‘rinbosari Saida Mirziyoyeva boshchiligida Respublikamiz 

bo‘ylab 12 ta ko‘zi ojiz va zaif ko‘ruvchi bolalar uchun ixtisoslashtirilgan maktab-internatlar, 

hamda ularda taʼlim olayotgan 3000 dan ziyod ko‘rish qobiliyati cheklangan o‘quvchilarga 

barcha turdagi musiqa cholg‘u asboblari, zarur o‘quv anjomlari tuxfa etildi. Saida Mirziyoyeva 

o‘zining telegramdagi kanalida “Ko‘ngil ko‘zi” loyihasi doirasida Yangi yil bayrami arafasida 

“Sovg‘alar karvoni” xayriya aksiyasi boshlanganligi haqida quidagicha yozgan edi:  

 “Loyiha rahbari sifatida shuni aytamanki, endi har bir internat zamonaviy sport anjomlari, turli 

musiqa asboblari va Brayl alifbosida ko‘plab chop etilgan bosma hamda audio kitoblarga ega 

bo‘ladi. Umid qilamizki, Agentlikning ushbu aksiyasi sizning qalbingizga iliqlik olib kiradi, 

sizga Yangi yilning bayramona kayfiyatini tuhfa etadi va salomatligingizni mustahkamlashda, 

ko‘zlagan maqsadlaringizni amalga oshirish va hayotda zafarlarga erishishingizda yordam 

beradi,”2 - deydi Saida Mirziyoyeva. 

Ko‘zi ojiz bolalar hayotida ilk bora amalga oshirilgan "Sovg‘alar karvoni" xayriya aksiyasi 

bolajonlar qalbiga quvonch, ertangi kuniga ishonch shukuhini olib kirdiki, ularning qo‘lida 

jarang sochayotgan bu cholg‘ularning ovozi turli sahnalarda minntdorlik hissi bilan 

yangramoqda. 

Biroq, bugungi kundataʼlim sohasiga kirib kelayotgan innovatsiyalashish jarayoni ilgarilab, 

o‘zaro raqobatlashib ketayotgan bir paytda ko‘zi ojizlar taʼlimi, ayniqsa, musiqa yo‘nalishi 

zamon bilan hamqadamlikda, o‘z faoliyatini samarali tashkil etishda davr talabidan ortda 

qolmoqda. Chunki, ko‘zi ojiz o‘quvchilarni musiqa taʼlimi, cholg‘u ijrochiligi, nota 

savodxonligi, solfedjio va musiqa nazariyasi kabi musiqaning turli yo‘nalishlarida o‘qitish 

uchun Brayl nota yozuvida zarur qo‘llanma va darsliklarning yo‘qligi dolzarb muammoligicha 
 

1Oʼzbekiston Prezidenti Shavkat Mirziyoevning 03.08.2017 dagi Oʼzbekiston ijodkor ziyolilari vakillari bilan 

uchrashuvdagi maʼruzasiwww.president.uz 

 
2Loyixa muallifi. “Ko‘ngil ko‘zi” loyihasi muallifi, Nass-media fondi raisi o‘rinbosari Saida Mirziyoyeva. 

14:49/ 23.12.2019. www.xabar,uz 

 

https://conferencepublication.com/
https://zamin.uz/index.php?do=go&url=aHR0cHM6Ly90Lm1lL1NTSE1pcnppeW95ZXZhLzEzNw%3D%3D&lang=uz
http://www.president.uz/
http://www.xabar,uz/


Humanity and Science Congress 
Hosted From Ipoh, Malaysia 

https://conferencepublication.com                                                                                    May 2nd  2022 

 
90 

qolmoqda. Buning natijasida o‘quvchilar qanchalik mohir ijrochi bo‘lmasin, ular nota 

savodxonligidan, Solfedjio, Musiqa nazariyasi, Garmoniya, Polifoniya kabi fanlarni 

o‘zlashtirishda qiyinchiliklarga duch kelmoqdalar. Orkestr va Xorda ijro etish, shuningdek, 

unda drijorlik qilish haqida esa aytmasa ham bo‘ladi. Hozirda ko‘zi ojiz o‘quvchilar noyob 

esda saqlash tug‘ma isteʼdodiga tayanib, faqatgina anʼanaviy ijrochilik yo‘nalishida tahsil 

olishga majbur bo‘lmoqdalar. Yaʼni ular ko‘proq tinglash orqali biror cholg‘uni chalish yoki 

qo‘shiq kuylashni o‘rganmoqdalar. Qolgan yo‘nalishlar esa ularga bir orzudek bo‘lib 

qolmoqda.  

Ushbu muammoni hal etishda avvalo, ko‘zi ojizlarning musiqiy savodxonligini shakllantirish 

maqsadida bizgacha mavjud manbaalardan foydalangan holda Brayl nota tizimiga asoslanib, 

nota savodi bo‘yicha o‘quv qo‘llanma (Brayl nota alifbosi) yaratish maqsadga muvofiqdir. 

Mazkur o‘quv qo‘llanmada besh chiziqli nota yo‘li asosida yoziladigan notalar va ularning 

cho‘zimlari ifodasi, skripka, bas va boshqa kalitlar, intervallar, alteratsiya, dinamika, nota 

cho‘zimini uzaytiruvchi, hamda nota yozuvini qisqartiruvchi, shuningdek, nota savodxonligiga 

oid barcha belgilar va alomatlar Priborning3 birgina yo‘lidan iborat bo‘lgan bo‘rtma nuqtalar 

ko‘rinishida o‘z aksini topishi ko‘zda tutilgan. Ayrim noqulaylik tug‘diruvchi belgilarni qayta 

ko‘rib chiqish, moslashtirish, mavjud bo‘lmaganlarini esa yaratish zarur bo‘ladiki, bunday 

izlanishlar natijasi o‘zidan keyingi kashf qilinadigan ko‘plab ilmiyyangiliklarga keng yo‘l 

ochib beradi. Bu esa kelajakda ko‘zi ojiz bolalarning yuqori cho‘qqilarga erishib, musiqa 

ilmining yetuk namoyondalari, buyuk san’at ustalari bo‘lib yetishishlariga xizmat qiladi. 

Xulosa tarzida ta’kid o‘rinliki,ushbu muammolarning yechimini topish uchun quyidagi  

amaliy-nazariy va metodik ishlar yuzasidan tizimli ravshda faoliyat olib borish maqsadga 

muvofiqdir: 

1. Brayl nota alifbosini yaratish.  

2. Musiqa nazariyasi, Solfedjio, Shashmaqom, Fortepiano, Ansanbil, Orkestr, Xor uchun bir 

ovozli va ko‘p ovozli kuy-qo‘shqlarning matnlari va notalarini brayl yozuviga o‘girib, alohida 

kitob shaklida nashr qilish. 

3. Brayl doskalarini joriy qilish, Tiflometronom va Tiflotyunerlarni ko‘zi ojizlar uchun 

moslashtirish. 

4. Musiqa tiflopedagogikasi metodikasini ishlab chiqish va pedagoglarni bu tizim bo‘yicha 

qayta tayyorlash.  

Mazkur mavzuning dolzarbligini qo‘shimcha sifatida quyidagicha ifoda etish joizki, ko‘zi ojiz 

insonlar musiqani jon dilidan sevadilar. Ular musiqasiz yashay olmaydilar.Chunki, musiqa 

dardli va kemtik qalbli insonlarning hamdardi, hamsuhbati, ko‘ngil malhamidir. Shuning 

uchun ko‘zi ojiz insonlarbu sohada yetuklikka barkamollikka intiladilar. Buning uchun ilk 

qadam sifatida brayl nota alifbosing yaratilishi juda zarurdir. O‘ylaymanki Bu boradagi 

izlanishlarim mahsuli o‘sib kelayotgan isteʼdodli ko‘zi ojiz yosh ijrochilarga poydevor bo‘lib 

xizmat qiladi. 

 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati 

1. O‘zbekiston Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning 03.08.2017 dagi O‘zbekiston ijodkor 

ziyolilari vakillari bilan uchrashuvdagima’ruzasiwww.president.uz 

2. O‘RQ-641-sonli “Nogironligi bo‘lgan shaxslarning huquqlari to‘g‘risida”. www.lex.uz 

3. Loyixa muallifi. “Ko‘ngil ko‘zi” loyihasi muallifi, Nass-media fondi raisi o‘rinbosari 

Saida Mirziyoyeva. 14:49/ 23.12.2019. www.xabar,uz 

4. Madina Nasretdinova, Ulug‘Bek Isakov, & Rustam Orziboyev (2022). XALQ 

IJODIYOTINI RIVOJLANTIRISH ISTIQBOLLARI. Scientific progress, 3 (2), 851-

856. 

 
3Pribor – ko‘zi ojizlarning yozish moslamasi 

https://conferencepublication.com/
http://www.president.uz/
http://www.lex.uz/
http://www.xabar,uz/


Humanity and Science Congress 
Hosted From Ipoh, Malaysia 

https://conferencepublication.com                                                                                    May 2nd  2022 

 
91 

5. Kambarav, A. A. (2020). ATTITUDE ТО SCIENTIFIC AND RELIGIOUS VALUES 

IN THE POSTMODERN WORLD AND ITS DIALECTICAL 

FOUNDATIONS. Scientific Bulletin of Namangan State University, 2(9), 158-165. 

6. Toshaliev, D. (2021). A BRIEF PHILOSOPHICAL-SCIENTIFIC ANALYSIS OF 

MAKOMS. Galaxy International Interdisciplinary Research Journal, 9(12), 91-95. 

7. Mannopov, S. (2004). Uzbek folk music culture.(Study guide) Tashkent. New Age 

Generation. 

8. Камбаров, А. А., & Нажметдинова, М. М. (2019). НЕКОТОРЫЕ ОСОБЕННОСТИ 

РЕЛИГИОЗНЫХ ЦЕННОСТЕЙ В ФОРМИРОВАНИИ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА 

ЖИЗНИ МОЛОДЕЖИ. In Условия социально-экономического развития 

общества: история и современность (pp. 148-151). 

9. Ahadjonovich, K. A. (2021, January). SCIENTIFIC AND SPIRITUAL IN THE RISE 

OF SCIENCE THE IMPORTANCE OF HERITAGE. In Euro-Asia Conferences (Vol. 

1, No. 1, pp. 369-372). 

10. Kakharovna, A. M., Tadjimatovich, Y. M., Rakhmatovich, S. O., & Mirzahamdamovna, 

Q. B. (2021). Modern Approaches to the Teaching of Fine Arts. Solid State 

Technology, 64(2), 4250-4254. 

11. Nasritdinova, M. (2021). PEDAGOGICAL COMPONENTS AND STAGES OF 

HEALTH OF DEVELOP CHILDREN THROUGH MUSIC EDUCATION. Galaxy 

International Interdisciplinary Research Journal, 9(05), 251-258. 

12. Mannopov, S., Karimov, A., Qurbonova, B., & Dilobar, J. (2022, February). THE 

EMERGENCE AND DEVELOPMENT OF MUSIC. In Archive of Conferences (pp. 49-

52). 

13. Курбонова, Б. (2017). РОЛЬ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА В РАЗВИТИИ 

ДУХОВНОГО МИРОВОЗРЕНИЯ ЛИЧНОСТИ. Ученый XXI века, 48. 

14. Курбонова, Б. М. (2016). Роль перспективы в создании образца изобразительного 

искусства. Учёный XXI века, (7 (20)), 29-31. 

15. Akhadjonovich, K. A. THE CLASSIFICATION, CONTENT, ESSENCE AND 

FUNCTION OF VALUES. 

16. Madina Nasritdinova, Mansurova Nigora, & Durdona Murodova. (2022). UZBEK FOLK 

ART AND ITS PLACE IN PUBLIC LIFE. Archive of Conferences, 44-48. Retrieved 

from https://www.conferencepublication.com/index.php/aoc/article/view/1888 

17. Madina Nasretdinova, Ismoil Rustamov, & Oybek Karimov (2022). MUSIQA 

SAN'ATINING HOZIRGI KUNDAGI O’RNI. Scientific progress, 3 (2), 841-845. 

18. Qurbonova, B. (2017). FINE ARTS ROLE IN DEVELOPMENT SPIRITUAL 

МИРОВОЗРЕНИЯ PERSONS. УЧЕНЫЙ XXI ВЕКА, (2-3), 50. 

 
 

https://conferencepublication.com/
https://www.conferencepublication.com/index.php/aoc/article/view/1888

